






 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
精密冲床 6 85~88 95.8 25 72 33.7 



 

50 

界 CNC 650 75~78 106.2 25 65 44.9 

注塑机 10 75~78 88 25 74 25.6 

高光机 50 75~78 95 25 66 33.6 

喷砂机 8 80~85 95 25 56 35 

风机 10 85~88 98 25 20 47 

注：本次评价声源值取最大值。 

从上表可以看出，经预测本项目建成后，各厂界噪声均能达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类标准，即昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A），

对周围声环境影响较小。 

4、固体废弃物影响分析 

（1）项目固废产生及处理处置情况汇总 

本项目产生的固废主要为边角料、生活垃圾等，产生的固废要求通过合理的处置途

径进行处置，具体处置办法如下： 

表 7-12  本项目固体废物利用处置方式评价 

序号 固废名称 属性 废物代码 
产生量

（t/a） 
处置利用方式 利用处置单位 

是否符合

环保要求 

1 废渣 一般固废 / 5 收集后外售 相关回收单位 符合 

2 废飞盘 一般固废 / 10 收集后外售 相关回收单位 符合 

3 边角料 一般固废 / 20 收集后外售 相关回收单位 符合 

4 废抹布 危险废物 
HW49 

900-041-49 
1 

有资质单位 

专业处置 
有资质单位 符合 

5 废切削液 危险废物 
HW09 

900-006-09 
292.5 

有资质单位 

专业处置 
有资质单位 符合 

6 废高光液 危险废物 
HW09 

900-006-09 
2.4 

有资质单位 

专业处置 
有资质单位 符合 

7 废包装桶 危险废物 
HW49 

900-041-49 
15.6 

有资质单位 

专业处置 
有资质单位 符合 

8 废活性炭 危险废物 
HW49 

900-041-49 
12.28 

有资质单位 

专业处置 
有资质单位 符合 

9 
含油劳保用

品 
危险废物 

HW49 

900-041-49 
5 环卫清运 环卫部门 符合 

10 生活垃圾 生活垃圾 / 90 环卫清运 环卫部门 符合 

项目产生的危险废物均委托有资质单位托运处置，符合环保要求。 

（2）安全贮存技术要求 

生活垃圾：生活垃圾在厂内集中收集，妥善贮存。 

一般工业固废：①按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）的要求设置暂存场所。②不得露天堆放，防止雨水进入产生二次污染。 

危险废物：危险废物在厂内临时贮存时应加强管理，严格执行《危险废物贮存污染



 

51 

控制标准》（GB18597-2001）及修改单中相关规定： 

①装载危险废物的容器及材质要满足相应的轻度要求；盛装危险废物的容器必须完

好无损；盛装危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容； 

②应当设置专用的临时贮存设施，贮存设施或场所应遵照《危险废物贮存污染控制

标准》(GB18596-2001)设置，并分类存放、贮存，并必须要做到防雨、防渗、防漏、防

扬散、防流失及其他防止污染环境的措施，不得随意露天堆放。 

③危险废物禁止混入非危险废物中贮存，禁止与旅客同一运输工具上载运。 

④在包装箱外可设置醒目的危险废物标志，并用明确易懂的中文标明箱内所装为危

险废物等等。 

⑤对危险废物的容器或包装物以及收集、贮存、运输、处置危险废物的设施、场所，

必须设置危险废物识别标志。 

本项目危废暂存场所基本情况见下表： 

表 7-13  建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况 

序号 
贮存场所（设

施）名称 

危险废物 

名称 

废物 

类别 
废物代码 位置 

占地 

面积 
贮存方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 
危险废物暂

存间 

废抹布 HW49 900-041-49 

生产车间

西南角 
50m

2
 

密闭容器 1t 1 个月 

废切削液 HW09 900-006-09 密闭容器 1t 1 个月 

废高光液 HW09 900-006-09 密闭容器 1t 1 个月 

废包装桶 HW49 900-041-49 密闭容器 1t 1 个月 

废活性炭 HW49 900-041-49 密闭容器 1t 1 个月 

项目危险废物置于封闭容器内，贮存过程中不会挥发出有机废气，对环境空气、地

表水、地下水、土壤以及环境敏感目标造成的影响较小。 

（3）排污口环境保护图形标志牌 

根据《环境保护图形标志－固体废物贮存(处置)场》(GB15562.2-1995)设置环境保

护图形标志。本项目固废堆放场的环境保护图形标志的具体要求见下表： 

表 7-14  固废堆放场的环境保护图形标志 

排放口名称 图形标志 形状 背景颜色 图形颜色 提示图形符号 

一般固废 

暂存场所 
提示标志 正方形边框 绿色 白色 

 

危险废物 

暂存场所 
警告标志 三角形边框 黄色 黑色 

 

（4）委托处置的环境可行性 

根据环保局公示的《危险废物经营许可证》持证单位汇总，本项目废抹布（HW49）、

废切削液（HW09）、废高光液（HW09）、废包装桶（HW49）、废活性炭（HW49）



 

52 

可签订单位有北控安耐得环保科技发展常州有限公司，本环评建议本项目运营后尽快与

危废处置单位联系，签订危险废物处置合同。上述危废处置单位均已经办理相关环评及

“三同时”验收手续，根据其环评预测结果，正常运行情况下不会对周围环境造成大的影

响。 

（5）运输过程的环境影响分析 

项目危险废物在厂内堆放和转移运输过程应防止抛洒逸散，建立台账记录并按时申

报其产生贮存情况。 

本项目危险废物委托资质单位进行公路运输，危险废物由专用车辆转移至处置公

司，转移过程按照要求办理转移审批手续，严格执行五联单制度，确保危险废物从产生、

转移到处置的全过程监控。转移前应事先应作出周密的运输计划和行驶路线，其中须包

括有效的废物泄漏情况下的应急措施，转移过程密闭运输，严格禁止跑冒滴漏，杜绝在

运输过程中造成环境的二次污染，在危险废物的运输中执行《危险废物转移联单管理办

法》中有关的规定和要求。正常情况下，转移过程不会对沿线环境造成不良影响。 

综上所述，只要本次项目运营期间能够坚持采取固废分类收集，固废在专门的场地

内定点合理堆放，以及做好固废的及时清运和处置工作，并落实危险废物落实转移联单

制度等，项目固废均可以做到无害化处理，对周边环境的影响较小。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

八、污染防治措施及可行性分析 

营运期污染防治措施： 

1、水污染防治措施 

本项目产生的生活污水经化粪池处理后接管至金坛第二污水处理厂，生活污水水质

污染物浓度较低，经化粪池处理后可满足金坛第二污水处理厂的接管标准。 

表 8-1  本项目生活污水处理情况一览表 

名称 
化粪池 污水厂接管标准 

(mg/L) 进水(mg/L) 出水(mg/L) 去除率(%) 

生活污水 

COD 400 300 25 500 

SS 200 150 25 250 

氨氮 25 25 — 35 

总磷 2 2 — 3 

总氮 40 40 — 50 

本项目产生的清洗废水经厂内污水处理设施处理后接管至金坛第二污水处理厂，可

满足金坛第二污水处理厂的接管标准。 

本项目废水处理系统按 150t/d 设计，每天运行 8 小时，本项目工艺废水产生量为

40300t/a（130t/d），处理量满足要求。污水处理工艺如下： 

 

图 8-1  废水处理工艺 

清洗废水利用明管至收集池，泵送至气浮池，进行破乳，通过水解、氧化降低 COD，

进沉淀池中，加入 PAC、PAM、CaCl2 等药剂，搅拌后静置，上清液再经过调节池、加

药剂静置，污泥及浮渣排至污泥池，经气动隔膜泵泵入板框压滤机进行压滤，滤液回流

至混凝沉淀池，压干后的泥饼委托处置。 

表 8-2  废水处理效果及出水浓度表  单位：mg/L 

处理工段 COD SS 

收集池 

进水 900 400 

出水 900 400 

去除率 / / 

气浮池 

进水 900 400 

出水 800 400 

去除率 10% / 



 

54 

水解池 

进水 800 400 

出水 400 350 

去除率 50% 10% 

氧化池 

进水 400 350 

出水 200 300 

去除率 50% 15% 

沉淀池 

进水 200 300 

出水 200 100 

去除率 / 65% 

接管标准 500 250 

由上表可知，本项目工艺废水经处理后满足污水处理厂接管标准。 

（1）水量可行性分析 

金坛第二污水处理厂位于庄桥塘，其设计总规模为 17 万 t/d，目前尚有 0.2 万 t/d 的

余量，本次新建项目新增废水量为 31.2t/d（9672t/a），只占污水处理厂剩余处理能力的

1.56%，基本不会对污水处理厂的正常运行造成影响。因此，从废水量来看，金坛第二

污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。 

（2）水质可行性分析 

建设项目废水主要为生活污水、清洗废水、抛光废水，水质简单，经处理后水质可

达金坛第二污水处理厂接管要求，经出租方规范化排污口接管排入金坛第二污水处理厂

进行集中处理是可行的。 

（3）管网配套可行性分析 

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，因此建设项目产生的废水接管排入金坛

第二污水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施雨污分流制，依托出租方现有污水接

管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管

理办法》进行规范化设置。 

从以上的分析可知，建设项目产生的废水接管排入金坛第二污水处理厂集中处理可

行，建设项目废水经金坛第二污水处理厂处理达标后，尾水排入尧塘河，对地表水体影

响较小。 

2、大气污染防治措施 

布袋除尘器废气处理工作原理： 

布袋除尘器是一种干式滤尘装置。滤料使用一段时间后，由于筛滤、碰撞、滞留、

扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，在此以后的运动过

http://baike.baidu.com/view/56344.htm


 

55 

程中，初层成了滤料的主要过滤层，依靠初层的作用，网孔较大的滤料也能获得较高的

过滤效率。随着粉尘在滤料表面的积聚，除尘器的效率和阻力都相应的增加，当滤料两

侧的压力差很大时，会把有些已附着在滤料上的细小尘粒挤压过去，使除尘器效率下降。

另外，除尘器的阻力过高会使除尘系统的风量显著下降。因此，除尘器的阻力达到一定

数值后，要及时清灰。清灰时不能破坏初层，以免效率下降。 

袋式除尘器结构主要由上部箱体、中部箱体、下部箱体（灰斗）、清灰系统和排灰

机构等部分组成。 

使用布袋除尘器具有以下优点： 

①除尘效率高，一般在 95%以上，除尘器出口气体含尘浓度在数十 mg/m
3 之内，对

亚微米粒径的细尘有较高的分级效率。 

②处理风量的范围广，小的仅 1min 数 m
3，大的可达 1min 数万 m

3，既可用于工业

炉窑的烟气除尘，减少大气污染物的排放。 

③结构简单，维护操作方便。 

④在保证同样高除尘效率的前提下，造价低于电除尘器。 

⑤采用玻璃纤维、聚四氟乙烯、P84 等耐高温滤料时，可在 200℃以上的高温条件

下运行。 

⑥对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响。 

油雾分离器废气处理工作原理： 

一次过滤液相捕获：旋转式螺旋过滤器，将吸入的介质中的固体颗粒首先拦截下来。

 通过对较大固体、粉尘颗粒在前段进行彻底的拦截，大大地减轻了后端多级过滤的压

力 

二次过滤气相拦截：高压碰撞离心分离拦截液相雾气。高压碰撞技术：气溶胶粒子

被粗效过滤件收集，细小的颗粒有逐级滤材完成。离心分离拦截液相雾气：在气流中由

不同的工作件定向收集介质对象，不同的介质选用最合适的过滤结构和材质。个性滤网

拦截气溶胶粒子：在气流结构方面改良固有结构减少阻力提高效率。 

三次过滤真空吸雾：含有细小粉尘的各油雾经第三级分离被收集后，经后置活性炭

过滤器能有效祛除异味和有害气体，洁净空气在风机负压的作用下，经风机直接排入空

气中。 

光氧催化废气处理工作原理： 

光氧催化废气处理装置采用特种紫外线光源对废气分子链进行净化的专业技术，运

https://baike.baidu.com/item/%E8%BF%87%E6%BB%A4%E5%99%A8


 

56 

用 253.7 纳米波段光切割、断链、燃烧、裂解废气分子链，改变分子结构，为第一重处

理；取 185 纳米波段光对废气分子进行催化氧化，使破坏后的分子或中子、原子以 O3

进行结合，使有机或无机高分子恶臭化合物分子链，在催化氧化过程中，转变成低分子

化合物 CO2、H2O 等，为第二重处理；再根据不同的废气成分配置 7 种以上相对应的惰

性催化剂，催化剂采用蜂窝状金属网孔作为载体，全方位与光源接触，惰性催化剂在 338

纳米光源以下发生催化反应，放大 10-30 倍光源效果，使其与废气进行充分反应，缩短

废气与光源接触时间，从而提高废气净化效率，催化剂还具有类似于植物光合作用，对

废气进行净化效果，为第三重处理，通过三重处理后有机物降解效率本次评价保守设计

处理效率为 70%。 

活性炭吸附装置废气处理工作原理： 

活性炭吸附装置是一种干式废气处理设备，由塔体和装填在塔体内的吸附单元组

成。吸附单元是活性炭吸附装置内安装的核心部件。每个吸附单元可装填约 35kg 吸附

剂（本项目采用颗粒活性炭作为吸附剂）。吸附单元在塔体内分层抽屉式安装，能够非

常方便从两侧的检查门取出，并且检查门开启方便、密封严密。活性炭吸附装置工作时，

有机废气自上而下进入吸附装置，由于吸附剂表面上存在着未平衡和未饱和的分子引